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Biedrība „ODIN/VITA” kopš 2008.gada maija ievieš darbības programmu 
„Sabiedrības vienotībai” EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu NVO fonda grantu 
shēmas „NVO darbības atbalsta programma” ietvaros. Programmas stūrakmens 
ir brīvprātīgā darba stiprināšana, lai mazinātu sociālo atstumtību un veicinātu 
sabiedrības integrāciju. Šo mērķi var sasniegt tikai apvienojot visas iesaistītas 
puses: valsts, pašvaldības, nevalstiskas organizācijas, uzņēmumus, plašsaziņas 
līdzekļus un bezmaksas sociālo pakalpojumu saņēmējus. 
 

Lielākais ieguvums no projekta ir brīvprātīgā darba tiesiskā regulējumu 
uzlabošana. Ministru kabineta un NVO sadarbības memoranda īstenošanas 
padome atsaucas uz 2008.gada Daugavpils Brīvprātīgo foruma dalīborganizāciju 
ieteikumiem un tagad Eiropas brīvprātīga darba (2011) gada priekšvakarā 
iesākts darbs pie likumdošanas uzlabošanas. 
 

Runājot par projekta ietekmi vietējā līmenī, 
tad, pateicoties regulārai informācijai 
„ODIN/VITA” mājas lapā www.odinvita.lv un 
citos plašsaziņas līdzekļos, „ODIN/VITA” 
avīzei, plakātiem, flajeriem, cilvēki jau paši 
nāk un piesakās būt par brīvprātīgo. Līdz ar 
to tika paplašināts sociālo pakalpojumu 
saņēmēju loks. Regulāri tiek organizēta 
brīvprātīgo apmācība, saliedēšanas 
pasākumi, tādējādi stiprinot saites starp 
brīvprātīgajiem un „ODIN/VITA”. 
 

Protams, kad cilvēki pirmo reizi saskaras ar 
„ODIN/VITA” aktivitātēm, tie brīnās: “Vai tas 
tiešām ir bezmaksas?”. Taču ar laiku no 
klienta loka viņi kļūst par brīvprātīgajiem, 
kas jau liekas ir likumsakarīgi. 
 

Kaut arī liels sabiedrības procents nesaprot brīvprātīgā darba būtību, ir 
pietiekami daudz cilvēku, kuri labprāt strādātu brīvprātīgo darbu sabiedrības 
labā, ja vien organizācijām būtu stipra infrastruktūra un brīvprātīgā darba 
tiesiskais regulējums, kurš pasargā gan brīvprātīgo, gan bezmaksas pakalpojuma 
saņēmēju, gan nevalstisko organizāciju, kas koordinē brīvprātīgos. 
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It īpaši tagad, piedaloties ASV organizētajā starptautiskajā līderu programmā 
„Volunteerism: United We Serve”, redzu cik liela loma ir labi izveidotai 
infrastruktūrai. Kad brīvprātīgajiem tiek nodrošināts viss nepieciešamais (telpas, 
inventārs, tehnika) un jāiegulda tikai laiks. Taču nav tā, ka pirmajā vietā ir 
lielākais finansējums, bet gan kultūrai, kurā cilvēki redz savu lomu šajā pasaulē. 
Brīvprātīgais darbs ir iekļauts izglītības programmā gan skolā, gan 
universitātē. Jau kopš skolas bērniem tiek mācīts: „Domā globāli, bet rīkojies 
lokāli.” Pie tā mums Latvijā vēl jāpiestrādā! 
 
 
 
 
 
Rakstu sērija „NVO fonds Latvijā” ir tapusi biedrībai „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) 
sadarbojoties ar NVO fonda grantu saņēmējiem un Norvēģijas Karalistes vēstniecību 
Latvijā, Sabiedrības integrācijas fondu. Rakstā paustā informācija atspoguļo tās autora 
uzskatus un par tā saturu pilnībā ir atbildīgs konkrētā raksta autors. Rakstu sērija tiek 
veidota Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumentu NVO fonda 
izvērtēšanas pasākuma ietvaros, kas notiks 2010.gada 28.aprīlī Rīgā. Pasākumam „NVO 
fonds Latvijā” ikviens interesents varēs sekot līdzi video tiešraidei tiešsaistē: 
www.delfi.lv, www.lsif.lv, www.nvo.lv 
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